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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính 

tỉnh Lạng Sơn năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 251/QĐ-BNV ngày 29/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ về ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế 

hoạch số 250/KH-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính 

tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND 

tỉnh về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải 

cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích cực 

của cán bộ, công chức, viên chức trong tham gia thực hiện Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, góp phần xây dựng nền hành 

chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực 

kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân. 

b) Thông qua cuộc thi nhằm khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân tìm hiểu về cải cách hành chính, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp cải 

cách hành chính; qua đó nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp, đặc biệt là tuyên truyền về thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến, 

dịch vụ bưu chính công ích. 

c) Phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tổ chức cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu về cải cách hành chínhtỉnh Lạng Sơn năm 2022. 

2. Yêu cầu 

a) Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm kinh phí; huy 

động được sự tham gia đông đảo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn; góp phần thực hiện tốt mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ tuyên 

truyền cải cách hành chính đề ra. 

b) Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi đảm bảo chính 

xác, công bằng, khách quan. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨCCUỘC THI 

1. Đối tượng tham gia cuộc thi 

Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 

đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (các thành viên 

trong Ban Tổ chức, Ban Đề thi, Tổ thư ký giúp việccuộc thi không được tham gia 

dự thi). 

2. Nội dung thi 

a) Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các 

văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn về cải cách hành chính. 

b) Tìm hiểu về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành 

chính (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số chuyển đổi số 

(DTI)… 

c) Vai trò, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác cải 

cách hành chính gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”. 

3. Hình thức thi 

a) Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến hằng 

tuần trên phần mềm. 

b) Cuộc thi có 04 tuần thi, mỗi tuần thí sinh dự thi trả lời 15 câu hỏi trắc 

nghiệm và 01 câu hỏi phụ dự đoán có bao nhiêu người trả lời đúng với đáp án. 

Mỗi câu hỏi có từ 03 đến 04 phương án trả lời và chỉ có duy nhất một phương án 

đúng, thời gian làm bài trong vòng 15 phút; mỗi câu trả lời đúng tương ứng với 1 

điểm, tổng là 15 điểm. 

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Tháng 8/2022: 

a) Thành lập Ban Tổ chức, Ban đề thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc 

cuộc thi. 

b) Xây dựng Thể lệ cuộc thi; biên soạn câu hỏi, xây dựng ngân hàng đề thi. 

c) Xây dựng hệ thống phần mềm thi trực tuyến. 

2. Tháng 9/2022: 

a) Hoàn thiện câu hỏi, ngân hàng đề thi, cập nhật lên hệ thống phần mềm và 

tiến hành thi thử. 

b) Phát động cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh … để cán bộ, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học 

tập, lao động trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn biết và tham dự cuộc thi. 

3. Tháng 10/2022:  

Tổ chức cuộc thi trong 04 tuần: 
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a) Tuần 1: từ ngày 03-09/10/2022; 

b) Tuần 2: từ ngày 10-16/10/2022; 

c) Tuần 3: từ ngày 17-23/10/2022; 

d) Tuần 4: từ ngày 24-30/10/2022. 

4. Tháng 11/2022: tổng hợp, công bố kết quả cuộc thi. 

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN ĐỀ THI, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ 

KÝ GIÚP VIỆC CUỘC THI 

1. Ban Tổ chức cuộc thi, gồm: 

a) Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; 

b) Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài 

chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn. 

2. Ban Đề thi và Ban Giám khảo, gồm: 

Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài 

chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn 

vị liên quan. 

3. Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi, gồm: 

Đại diện lãnh đạo phòng, công chức chuyên môn Văn phòng UBND tỉnh, Sở 

Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin vàTruyền thông, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

V. GIẢI THƯỞNG  

Giải thưởng bao gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền 

thưởng, cụ thể như sau: 

1. Giải tập thể 

a) Cơ cấu giải thưởng gồm: giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích. 

b) Tiêu chí trao giải: dành cho các đơn vị có số lượt người tham gia thi 

nhiều, chất lượng thi cao nhất và có câu trả lời chính xác cao nhất. 

2. Giải cá nhân 

a) Cơ cấu giải thưởng: trao giải theo tuần, gồm: giải Nhất, giải Nhì, giải Ba 

và giải Khuyến khích. 

b) Tiêu chí trao giải: cá nhân trả lời câu hỏi trắc nghiệm đúng nhiều nhất, thời 

gian thi nhanh nhất, dự đoán số lượt người tham gia thi đúng hoặc gần đúng nhất. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức cuộc thi do ngân sách nhà nước cấp (nội dung, định mức 

chi theo quy định tại Thông tư số 26/2019/TT-BTC ngày 10/5/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước). 

 



4 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

a) Tham mưu cho UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Đề 

thi, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc cuộc thi. 

b) Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi; các văn bản của Ban 

Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của Sở Nội vụ. 

c) Chủ trì tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung để phục vụ tốt nhất cho Hội 

thi: xây dựng Thể lệ cuộc thi, đề thi và đáp án; lập dự toán kinh phí, quản lý và 

thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 

d) Chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị liên quan 

xây dựng phần mềm để triển khai cuộc thi trực tuyến. 

đ) Tham mưu tổ chức lễ tổng kết và trao giải cuộc thi; báo cáo tổng kết cuộc 

thi theo quy định (tổ chức lồng ghép với Hội nghị công bố Chỉ số cải cách hành 

chính các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố năm 2022). 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Cuộc thi 

trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2022. 

b) Phối hợp với Sở Nội vụ quản lý, vận hành, bảo đảm duy trì hoạt động ổn 

định hệ thống phần mềm phục vụ Cuộc thi trực tuyến an toàn, hiệu quả. 

3. Sở Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan tham mưu cho 

UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy định; hướng 

dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của 

pháp luật. 

4. Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn 

và UBND cấp huyện, cấp xã 

a) Kịp thời triển khai và hưởng ứng cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình quản lý; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiên cứu 

các nội dung, tài liệu và tích cực tham gia cuộc thi. 

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi bằng nhiều hình thức như: 

tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải Thể lệ, nội dung cuộc thi trên trang thông tin 

điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, …; liên kết đường link cuộc thi, đảm bảo 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị, địa phương tham 

gia cuộc thi thuận tiện. 

c) Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở đơn vị, địa 

phương để tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt. 
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5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, Cổng thông tin 

điện tử tỉnh 

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về cuộc thi; kịp thời đưa tin, 

bài phản ánh về cuộc thi; tuyên truyền về lễ tổng kết và trao giải cuộc thi. 

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần xây dựng phong trào 

thi đua đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại địa 

phương; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triểnkhai 

và tham gia thực hiện đạt kết quả tốt. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ1) để xem xét, 

giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Vụ CCHC - Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;  

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lạng Sơn,  

   Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- C, PCVP UBND tỉnh; 

- Các Phòng CM, ĐV; 

- Lưu: VT, THNC(LTH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Dương Xuân Huyên 

 

 

 

                                                 
1 Phòng Tổ chức, biên chế và Cải cách hành chính, Sở Nội vụ: điện thoại 02053.812713 
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